
Gitary elektryczne

Na rysunku 31.6 przedstawiono gitarę elektryczną Fender Stratocaster, używaną
przez Jimiego Hendrixa i wielu innych muzyków. Podczas gdy dźwięk drgających
strun gitary akustycznej jest wzmacniany w pudle instrumentu, gitara elektryczna
jest instrumentem wykonanym z litego materiału, w którym nie ma pudła. Zamiast
tego, drgania metalowych strun są odbierane przez przetworniki elektryczne, które
wysyłają sygnał do wzmacniacza i zestawu głośników.

Rys. 31.6. Gitara Fender Stratocaster
ma trzy zestawy po sześć przetworników
(w szerokiej części korpusu). Dźwignia
przełącznika na dole gitary umożliwia
muzykowi wybór odpowiedniego ze-
stawu przetworników, z których sygnał
elektryczny wysyłany jest do wzmacnia-
cza, a następnie do układu głośników

Konstrukcja przetwornika została przedstawiona na rysunku 31.7. Przewód,
który łączy instrument ze wzmacniaczem, jest nawinięty wokół małego ma-
gnesu. Pole magnetyczne magnesu indukuje biegun północny i południowy w
odcinku metalowej struny tuż nad magnesem. Ten odcinek struny wytwarza więc
swoje własne pole magnetyczne. Kiedy struna zostanie szarpnięta i pobudzona
do drgań, jej ruch względem cewki zmienia strumień magnetyczny, przecho-
dzący przez cewkę, indukując w niej prąd. Struna drga, zbliżając się i oddalając
od cewki, zatem prąd indukowany zmienia kierunek z taką samą częstością, jak
częstość drgań struny. Do wzmacniacza i głośnika przekazywany jest sygnał o
tej częstości.

Rys. 31.7. Widok z boku przetwor-
nika gitary elektrycznej. Pobudzenie do
drgań metalowej struny (która zacho-
wuje się jak magnes), powoduje zmianę
strumienia magnetycznego, która indu-
kuje prąd w cewce

Gitara Stratocaster ma trzy zestawy przetworników, umieszczonych w pobliżu
dolnego końca strun (w szerokiej części korpusu). Zestaw, znajdujący się najbliżej
dolnego końca, lepiej odbiera drgania strun o wysokich częstościach, natomiast
zestaw położony najdalej końca lepiej odbiera drgania o niskich częstościach.
Zmieniając położenie dźwigni przełącznika, muzyk może wybrać jeden lub kilka
zestawów przetworników, które będą przekazywać drgania do wzmacniacza i
głośników.

Aby uzyskać ciekawsze brzmienie muzyki, Hendrix czasem zmieniał liczbę
zwojów w cewkach przetworników swojej gitary. W ten sposób zmieniał wielkość
SEM indukowanej w cewkach, a więc względną czułość przetworników. Nawet
bez stosowania tych dodatkowych środków gitara elektryczna daje znacznie więk-
sze w porównaniu z gitarą akustyczną możliwości wpływania na wytwarzane
przez nią dźwięki.

SPRAWDZIAN 2: Na rysunku przedstawiono trzy przypadki, w których identyczne
przewodzące okrągłe pętle znajdują się w obszarach jednorodnego pola magnetycznego,
którego wartość indukcji albo rośnie (R), albo maleje (M) z tą samą szybkością. W
każdym przypadku linia przerywana pokrywa się ze średnicą. Uszereguj przypadki pod
względem wartości natężenia prądu indukowanego w pętli, zaczynając od największej
wartości.
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